
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
; Л, Щ|Г:

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГЛ

ПРИКАЗ

от 13.01.2023 № 32 

г. Мариинск

О внесении изменений в приказ Управления образования администрации 
Мариинского муниципального округа от 29.12.2022 № 2487 «Об А'* А; 

организации и проведении диагностического тестирования по учебнь)|й Щ 
предметам по материалам и в форме единого государственного экзамена,- 

основного государственного экзамена на территории Мариинского ! 
муниципального округа в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления образования администраций 
Мариинского муниципального округа от 29.12.2022 № 2487 «Об организаций 
и проведении диагностического тестирования по учебным предметам по 
материалам и в форме единого государственного экзамена, основного 
государственного экзамена на территории Мариинского муниципального 
округа в 2023 году» следующие изменения:

2. Руководителям общеобразовательных организаций, участвующий в 
диагностическом тестировании по учебным предметам обеспечить:

2.1. Организацию и проведение разъяснительной работы^ | 
обучающимися, их родителями (законными представителями) о проведении 
диагностического тестирования по учебным предметам.

2.2. Получение экзаменационных материалов диагностического 
тестирования по учебным предметам от управления образования 
администрации Мариинского муниципального округа по сети Интернет, -ш

2.3. Сканирование экзаменационных материалов в соответствии с 
техническими требованиями и направление электронных образов бланков 
участников диагностического тестирования на электронный адрес МКУ 
«Мариинский ИМЦ» зашифрованным архивом не позднее 16.00 вздень 
проведения диагностического тестирования по соответствующему учебному 
предмету.



2.4. Строгое соблюдение мер информационной безопасности!; и 
объективности на всех этапах проведения диагностического тестировацюфпр 
учебным предметам.

2.5. Организацию работы общественных наблюдателей f яри 
проведении диагностического тестирования.

2.6. Исключить наличие у участников в день проведений 
диагностического тестирования запрещенных средств связи, фото, ауди$ и 
видеоаппаратуры.

3. Муниципальному казенному учреждению «Мариинский 
информационно-методический центр» (Аношкина Т.П., и.о. директора М|КУ 
«Мариинский ИМЦ») довести содержание настоящего приказа удо 
руководителей общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить; на 
заместителя начальника управления образования администраций 
Мариинского муниципального округа Бакуто Ю.А.

Начальник управления 
образования администрации 
Мариинского О.А. Скутина



а д м и н и с т р а ц и я  Ма р и и н с к о г о  м у к и ц и п а л ь н о г о  о к Ш та

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ 
г. Мариинск

от 23 ноября 2022 № 2332

Об организации проведения итогового сочинения (изложения) 
на территории Мариинского муниципального округа 

в 2022-2023 учебном году

В целях организации и проведения в Мариинском муниципальном округе в 
2022-2023 учебном году итогового сочинения (изложения) как условия допуска к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, в соответствиив соответствии с приказами Министерства просветлений: 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 07.11.2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведений1 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования», Министерства образования Кузбасса от 03.11.2022 № 278^ 
«Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории 
Кемеровской области-Кузбасса в 2022-2023 учебном году» . ‘ %

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования 07 декабря 2022 года в образовательных организациях 
Мариинского муниципального округа, реализующих образовательные программу, 
среднего общего образования. 4н1

2. Муниципальному казенному учреждению «Мариинский информационно
методический центр» (далее -  МКУ «Мариинский ИМЦ») (Аношкина ; £.П., 
и.о.директора МКУ «Мариинский ИМЦ»): 'Г

2.1. Ознакомить руководителей образовательных организаций с приказом- 
Министерства образования Кузбасса от 03.11.2022 № 2784 «Об организации 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Кемеровской области- 
Кузбасса в 2022-2023 учебном году».

2.2. Обеспечить организационное и технологическое сопровождение проведения 
итогового сочинения (изложения) на территории Мариинского муниципального 
округа в 2022-2023 учебном году:



-внести в региональную информационную систему сведения об участт§*к$Я| 
итогового сочинения (изложения), о местах проведения итогового сочийени1| 
(изложения), о распределении по ним участников итогового сочинения (изложения)ф]

- информировать участников итогового сочинения (изложения) и их родителей 
(законных представителей) по вопросам организации и проведения итощзото! 
сочинения (изложения) через организации, осуществляющие образовател&нук*! 
деятельность, а также путем взаимодействия со средствами массовой информаций,1 
организации работы телефонов «горячей линии»;

- разместить на официальных сайтах управления образования администрации
Мариинского муниципального округа и МКУ «Мариинский ИМЦ» информацию о 
Порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории Кемеровской 
области, сроках и местах регистрации для участия в написании итогового 
сочинения, сроках проведения итогового сочинения (изложения), сроках, местах и 
порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения); ;?г

- организовать своевременную выдачу результатов итогового сочшШнйяй
(изложения) ответственным лицам образовательных организаций Мариинскогб::!муниципального округа; ц

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 
(изложения), в том числе в соответствии с требованиями технической cxewfe 
проведения итогового сочинения (изложения);

- получить темы сочинений (тексты изложений) и обеспечить информационную 
безопасность. я- -Дг/;

2.3. Организовать работу общественных наблюдателей при проведении 
итогового сочинения (изложения). (Приложение 1)

2.4. Муниципальному координатору (Ромащенко Н.А., методист ЙКУ! 
«Мариинский ИМЦ»):

- обеспечить прием экзаменационного материала (оригиналов регистрационные 
бланков и бланков ответов обучающихся, сопроводительных документов) в 
управлении образования и организовать доставку в Государственное казенное» 
учреждение «Кузбасский центр мониторинга качества образования» (далее - ГКУ 
КЦМКО) пе позднее 12 декабря 2022 года.

3. Ответственность за организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения) в местах проведения итогового сочинения (изложения) возложить на 
руководителей образовательных организаций:

Нехорошкину Анну Федоровну, директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Г.В. Баламуткина»;

- Кукшееву Ольгу Юрьевну, директора МАНОУ «Гимназия № 2»;
Корниенко Светлану Геннадьевну, директора МБОУ

общеобразовательная школа № 6»;
Белову Татьяну Анатольевну, директора МБОУ 

общеобразовательная школа № 7»;
- Котову Елену Николаевну, директора МБОУ «Красноорловская средняя" 

общеобразовательная школа»;
- Чуричеву Александру Федоровну, директора МБОУ «Сусловская средняя 

общеобразовательная школа».
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
4.1. Готовность мест проведения итогового сочинения (изложения) й* 

проведению итогового сочинения (изложения), в том числе определить помещения

«Средняя

«Средняя



I

для хранения личных вещей участников итогового сочинения (изложение; Jji 
специалистов, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) дй| 
входа в место проведения итогового сочинения (изложения).

4.2. Наличие помещения для технического специалиста, 
телефонной связью, принтером, техническим оборудованием для 
копирования, персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет»): дД|1 
получения комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений).

4.3. Ознакомление под подпись специалистов, привлекаемых к проведении^ 
итогового сочинения (изложения), с Порядком проведения, а также с нормативными 
правовыми документами федерального, регионального и муниципального уровней; 
регламентирующими организацию и проведение итогового сочинения (изложения), в 
2022-2023 учебном году, инструктивными материалами.

4.4. Для проведения сочинения (изложения) создать комиссии:
- для проведения итогового сочинения (изложения);
- для проверки итогового сочинения (изложения);
- обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссии 

образовательной организации, привлекаемых к проведению и проверке сочинения? 
(изложения) в соответствии с требованиями.

4.5. Организовать проверку и оценивание итогового сочинения (изложения), 
согласно критериям, утвержденным Рособрнадзором.

4.6. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при пров
итогового сочинения (изложения), при проверке работ. (Приложение 1). Д Д

4.7. Информирование под подпись участников итогового сочинения? 
(изложения) и их родителей (законных представителей):

- о Порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории? 
Кемеровской области - Кузбасса;

- о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения);
- о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинений 

(изложения);
- о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися;
- об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения);
- об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений).

4.8. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности при 
проведении итогового сочинения (изложения), в том числе при хранении, 
использовании и передаче комплектов гем итогового сочинения (текстов 
изложений), определении мест хранения комплектов текстов изложений, принятие 
мер по защите комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений) от 
разглашения содержащейся в них информации.

4.9. Организовать своевременную сдачу отчётной документаций 
муниципальному координатору (Ромащенко Н.А.) до 12 декабря 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой,

*$
nil

Начальник управления 
образования администрации 

-Мариинского муниципального О.А. Скутина



S npi
к приказу управления образе 

администрации М арйЦ
муницш]а1ьнаш1дер>;1й'; •
от23Л1.2022ЙШ||!;

Список общественных наблюдателей 
по местам проведения итогового сочинения (изложения) f

1
Места проведения итогового 

сочинения (изложения)
ФИО общественных 

наблюдателей
Место работы, должно

У  Т г Я
- 4 -  ■■ - а ш Щ  . П

д а
1 т ц

МБОУ «Средняя
п общеобразовательная школа № 1 

| имени Героя Советского Союза 
!* Г.В. Баламуткина»

Ромащенко Наталья 
Андреевна

МКУ «Мариинский Щ  
методист

* ■ т ;  4 - j f(Г-
>. л . ’ п  

'• '  ' ' Щ .  

i J \

%  д И  | . ;

1 МАНОУ «Гимназия № 2»
ft-

Изместьева Олеся 
Г еннадиевна

МКУ «Мариинский Ш 
методист

гц»,
—  Д - :

Ш

МАНОУ «Гимназия № 2»
1  •

Родина Алёна 
Валерьевна

МКУ «Мариинский ИМЦ»,
- С у щ .  ■руководитель МОЦ Щ Щ

МБОУ «Средняя
|общеобразовательная школа № 6»

Шишкина Алёна 
Андреевна

МКУ «Мариинский ИМИ-, 
методист

МБОУ «Средняя
I  общеобразовательная школа № 7 »

Паршинцева Таисия 
Владимировна

МКУ «Мариинский ИМЦ»,
'  • ’Г ; р 

М С Т О Д И С Т  : ; у

;.,МБОУ «Красноорловская средняя 
Z  общеобразовательная школа»

Кудряшова Мария 
Витальевна

МКУ «Мариинский ИМЦ», 
методист * %  ,

МБОУ «Сусловская средняя 
общеобразовательная школа»

U .---------------------------------------------------------------------------------------------------

Долгих Нина 
Алексеевна

МКУ «Мариинский ИМЦ»,
методист • « - T v

------------------------------------------ ------------------  , я г ......... . J



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 29.12.2022 № J W - 

г. Мариинск

Об организации и проведении диагностического тестирования по £ 
учебным предметам по материалам и в форме единого государственного 

экзамена, основного государственного экзамена на территории 
Мариинского муниципального округа в 2023 году

В целях обеспечения организации и проведения диагностического 
тестирования по учебным предметам по материалам и в форме единого 
государственного экзамена, основного государственного экзамена и подготовки к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего и основного общего образования в соответствии с приказом 
Министерства образования Кузбасса от 26.12.2022 г. № 3273 «О проведении 
диагностического тестирования по учебным предметам по материалам и в форме 
единого государственного экзамена, основного государственного экзамена в 
Кемеровской области - Кузбассе в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести диагностическое тестирование по учебным предметам по 
материалам и в форме единого государственного экзамена, основного 
государственного экзамена в образовательных организациях Мариинского 
муниципального округа, реализующих образовательные программы среднего 
общего и основного общего образования (приложение 1).

2. Утвердить места проведения диагностического тестирования по 
учебным предметам по материалам и в форме единого государственного экзамена, 
основного государственного экзамена в образовательных организациях 
Мариинского муниципального округа (приложение 2).

3. Муниципальному казенному учреждению «Мариинский 
информационно-методический центр» (далее - МКУ «Мариинский ИМЦ»)



'Аношкина Т.П., и.о. директора МКУ «Мариинский ИМЦ»):
3.1. Довести данный приказ до руководителей образовательных* k k' -v - 7 I ;

организаций, выпускников текущего года, их родителей (законных представителей);-:. ; ^;; К? •
3.2. Обеспечить организационное и технологическое сопровождение

проведения диагностического тестирования на территории Мариинского 
муниципального округа в 2023 году: т ' ,,

информировать участников диагностического тестирования и | их 
родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 
диагностического тестирования через организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, а также путем взаимодействия со средствами 
массовой информации, организации работы телефонов «горячей линии»;

разместить на официальном сайте МКУ «Мариинский ИМЦ» 
информацию о сроках проведения диагностического тестирования, сроках, местах и 
порядке информирования о результатах диагностического тестирования;

организовать своевременную выдачу результатов диагностического 
тестирования ответственным лицам образовательных организаций Мариинского 
муниципального округа;

получить экзаменационные материалы и обеспечить информационную 
безопасность.

3.3. Организовать получение экзаменационных материалов 
диагностического тестирования по учебным предметам в государственном казенном 
учреждении «Кузбасский центр мониторинга качества образования» (далее - ГКУ 
КЦМКО).

3.4.Организовать сканирование экзаменационных материалов и направление 
электронных образов бланков участников диагностического тестирования в ГКУ 
КЦМКО на следующий день после проведения диагностического тестирования по 
соответствующему предмету. Г ; ’

4. Ответственность за организацию и проведение диагностического 
тестирования в местах проведения диагностического тестирования возложить на 
руководителей образовательных организаций:

Нехорошкину Анну Федоровну, директора МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза Г.В.
Баламуткина»»;

Кукшееву Ольгу Юрьевну, директора МАНОУ «Гимназия № 2»;
Корниенко Светлану Геннадьевну, директора МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»;
Белову Татьяну Анатольевну, директора МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 7»;
Котову Елену Николаевну, директора МБОУ «Красноорловская средняя 

общеобразовательная школа»;
Чуричеву Александру Федоровну, директора МБОУ «Сусловская 

средняя общеобразовательная школа»;
Семененко Алену Геннадьевну, директора МБОУ «2-Пристанская 

основная общеобразовательная школа»;
Краснову Ларису Николаевну, директора МБОУ «Калининская 

основная общеобразовательная школа»;
Карташову Зинаиду Васильевну, директора МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа № 12»;



Анисимову Людмилу Алексеевну, и.о. директора МБОУ «(. 
общеобразовательная школа № 3»;

Петрусеву Светлану Николаевну, директора МБОУ «Благовеще 
основная общеобразовательная школа»;

Матвиенко Ларису Анатольевну, директора МБОУ 
основная общеобразовательная школа»;

Суменкову Светлану Валерьевну, директора МБОУ «Первом^ 
основная общеобразовательная школа»; I ||L,

Горелкину Юлию Михайловну, директора МКОУ «Малопесчанская 
основная общеобразовательная школа»;

Коноваленко Анастасию Александровну, и.о. директора МКрУ 
.«Таежно-Михайловская основная общеобразовательная школа».

Белоусову Татьяну Анатольевну, директора МКОУ; «Тф|щ^Г 
’Михайловская основная общеобразовательная школа».

5. Учителям, преподающих в 9-х и 11-х классах общеобразовательных 
организаций Мариинского муниципального округа, пройти диагностическое 
тестирование по их профилирующим предметам.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления 
образования администрации 
Мариинского муниципального округа



Приложение 1 к 
управления 
администрации 
Мариинского 
муниципального 0' 
от 29.12.2022 №

По

Сроки проведения диагностического тестирования по учебным предметам 

материалам и в форме единого государственного экзамена
*

.:--Г

|  Предмет Дата проведения
ЙрН? [ВЦ

Русский язык 17.0Е2023 (вт)
Математика профильный уровень

19.01.2023 (чт) . ; | |  1Математика базовый уровень
Физика 24.01.2023 (вт)

• -: ■
1  Я »  I f

История
Обществознание

: % 26.01.2023 (чт)
■ А ' '  ' i i i i

Биология
31.01.2023 (в т ) !Английский язык (письменно)

Химия Г~ШШ
02.02.2023 (чт)

■ : щ  I I

Г еография
Литература

Информатика и ИКТ (КЕГЭ) 03.02.2023 (пт)

По материалам и в форме основного государственного экзамена
k-: ' - А  'М *

Предмет Дата проведения
Английский язык (письменно)

31.01.2023 (вт) | • jБиология
Русский язык 02.02.2023 (чт) ;

История
09.02.2023 (чт) . -

' ‘ |||
Физика

Литература
Математика 14.02.2023 (вт) Щ Щ ]

? Химиял
16.02.2023 (чт)Г еография

Обществознание 21.02.2023 (вт) ~ГЩ~Щ
Информатика и ИКТ (КЕГЭ) 28.02.2023 (вт)

----------------------------------------------------------- — ---------------------------г - 1—  д ;



Приложение 2 к гфйк « j  
управленца образованш 
администрации ; | jj| . j  j 
Мариинского 
муниципального округа 
от 29.12.2022

Места проведения диагностического тестирования по учебным предметам^ 
по материалам и в форме единого государственного экзамена, t

■ ' •
основного государственного экзамена в образовательных организациях 

Мариинского муниципального округа

jp"
В..

Образовательная организация
Адрес ФИО:

руководителя

¥
fv
l .!»f

Ш  :

МБОУ «СОШ №1 имени Героя 
Советского Союза Г.В. 

Баламуткина»

652150, Кемеровская область, г. 
Мариинск, ул. Достоевского, 8

НехорошКина, 
Анна Фёдоровш

:Л' ' ■- : :Т . ..J:

f МАНОУ «Гимназия №2» 652150, Кемеровская область, г. 
Мариинск, ул. Ленина, 30

Кукшеева (Ьлыт. 
Юрьевна ;§!j

|r£ МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6»

652150, Кемеровская область, г. 
Мариинск, ул. Юбилейная, 26

■
Корниенко
Светлана

Геннадьевна
4

•SB 'i •;r§gg
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №7»
652150, Кемеровская область, г. 
Мариинск, ул. Покрышкина, 25а

Белова Татьяна 
Анатольевна

!5

i :

МБОУ «Красноорловская средняя 
общеобразовательная школа»

652170. Кемеровская область, 
Мариинский МО, с. Красные 

Орлы, ул. Центральная, 2

Котова Елена 
Николаевна: ||
•S 11  * II

6Ip
Щ ■

МБОУ «Сусловская средняя 
общеобразовательная школа»

652190, Кемеровская область, 
Мариинский МО, с. Суслово, ул. 

Стройка, 1

Чуричейа Ц4 
Александра . 
Фёдоровна

7

I;
МБОУ «2-Пристанская основная 

общеобразовательная школа»
652196, Кемеровская область, 

Мариинский МО, с. 2-Пристань, 
ул. Весенняя, 1а

Семененко Алеш 
Геннадьевна

• • . 7'<А: *3_______ : -1 -А/ЦЕ, '.if-

8Щ
•

jfi ■

МБОУ «Калининская основная 
общеобразовательная школа»

652161, Кемеровская область, 
Мариинский МО, п. 

Калининский, ул. Юбилейная, 3

Краснова Лариса
Николаевна

■ ■ ' Щ
_______ ____________f e .  ...

f v

МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа 

№12»

652150, Кемеровская область, г. 
Мариинск, ул. Молодежная, 9

Карташова
Зинаида .

-
Васильевна

10. v
I -®-' 
ft»: .*•

МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа №3»

652150, Кемеровская область, г. 
Мариинск, ул. Добролюбова, 1

Анисимова-■ - ----г 
Людмила

Алексеевна
11

ttjij ' Щ

МБОУ «Благовещенская 
основная общеобразовательная 

школа»

652164, Кемеровская область, 
Мариинский МО, с. 

Благовещенка, ул. Новая, 18

Петруеева
Светлана

i f". : ; . i  .

Николаевна-;



j r

МБОУ «Тюменевская основная 
общеобразовательная школа»

652140, Кемеровская область, 
Мариинский МО, с. 

Тюменево, ул. Радищева, 23

-------------' ‘ 7

Матвиенко ; , 
Лариса 

Анатольевна
МБОУ «Первомайская 

основная общеобразовательная 
школа»

652182, Кемеровская область, 
Мариинский МО, п. 

Первомайский, ул. Рабочая, 1

Суменкова . 
Свет ланд | | 

Валерьевна 7

i

МКОУ «Малопесчанская 
основная общеобразовательная 

школа»

652165, Кемеровская область, 
Мариинский МО, с. 

Малопесчанка, ул. Трактовая, 
66

Г орелкина Юлия 
Михайловна

-

Щ

МКОУ «Лебяжинская основная 
общеобразовательная школа»

652197, Кемеровская область, 
Мариинский МО, п. Лебяжий, 

ул. Школьная, 7

Коноваленко
Анастасия

Александровна
Ы

4 i
МКОУ «Таежно-Михайловская 
основная общеобразовательная 

школа»

652168, Кемеровская область, 
Мариинский МО, с. Таежная 

Михайловка, пер. Школьный 8

Белоусова
Татьяна

Анатольевна If !




